En els escolis i comentaris que versen sobre obres dramàtiques, la distribució del diàleg en diferents personatges és un element de gran importància. No sempre és tan clar quina part del discurs s'ha d'atribuir a un personatge o a un altre, tal com demostra el gran nombre d'escolis i comentaris que hi són dedicats, ja que pot contribuir a causar confusió i desorientació al lector.

Don. Ter. Eun. 312: 1 SIVE ADEO DIGNA RES EST si persona Parmenonis est, 'sive' abundat. 2 Et pro expletiva coniunctione est modo; in quibusdam omnino non legitur. 3 ADEO aut abundat aut nimis significat uel satis. 4 SIVE ADEO DIGNA RES EST si Chaerea dicit, hic ordo et sensus est: fac si uis nunc, si adeo digna res est, ubi tu neruos intendas tuos, ut promissa appareant, ut <sit> 'sis' si uis <et> 'ut' addatur <ad> id quod est 'fac promissa appareant'. 5 VBI TV NERVOS INTENDAS TVOS utrum obseene hoc, ut seruus, an μετ'αφορικῶς: ubi laborare ac periclitari debeas? 6 Sed melius **legunt**, qui hoc totum ad personam applicant Chaereae. 7 Et melius, quam qui Parmenonem hoc putant loqui 'siue adeo digna res est'. [Prete: uersum uel Chaereae uel Parmenoni dat Don. Parmenoni codd. editt. Chaereae cont. Linds. K. siue Don. (in quibusdam omnino non legitur) Eugr. Bentl.]

El mateix s'esdevé per a passatges d'obres no necessàriament teatrals, però que en determinats passatges tenen una part de diàleg entre els personatges. Aquí, doncs, també es pot produir el mateix tipus de confusió:

Porph. Hor. sat. 1, 9, 52: Magnum narras: Ne necesse sit frequenter ostendere, quis quae uerba habeat aut unde incipiat loqui, hoc obseruandum est: deinceps ut supra, ut, ubi duo **puncta** interposita sunt, alteram personam loqui intellegas. Certe iam sensus ipse docet, quid Horatius, quid ille molestus dicat.

En aquest escoli es barregen diferents problemes. D'una banda, el textual, ja que es discuteix l'adoneïtat del *sive*. D'altra banda, aquest problema s'enllaça amb el de la distribució dels personatges. Pel que fa al *sive*, Doant hi afegeix que no es llegeix del tot en alguns, sobreentenem, manuscrits. Podem observar en aquest cas l'ús de *lego* per a establir separacions. S'han trobat també exemples en la separació de seqüències, paraules, i de les altres subcategories que s'introduiran a continuació: les marques d'entonació.

Certament, trobem moltes indicacions de com calia distingir interrogativament o exclamativament determinats passatges.

Serv. auct. Verg. Aen. 4, 624: NEC FOEDERA SVNTO [*pro sunt et sint*] quia rupta sunt tertio. 'sunto' autem *id est* sint: et fit propter metrum addita 'o' tertiae personae numeri pluralis modi indicativi, ut 'amanto' *amant*, 'docento' *docent*, 'legunto' *legunt*, 'nutriunto' *nutriunt*. Urbanus dicit, verbo eum iuris usum propter odia hereditaria.